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一、任务来源

水利部公益性行业科研专项经费项目——红壤侵蚀区坡面水土综合整治技术集成与示范（200901049）

水利部公益性行业科研专项经费项目——红壤坡耕地水土流失规律及调控技术研究示范（201301050）
2017年水利先进实用技术推广目录——红壤坡耕地水土流失治理黄花菜植物篱技术
二、编制本标准的必要性
红壤坡耕地是我国重要的土地资源，该地区水热资源丰富，是我国重要的名、优、特农产品生产基地。根据《全国坡耕地水土综合整治规划》，红壤区有坡耕地面积867.48万 hm2，虽占全区水土流失总面积的10.9%，但坡耕地的土壤流失量几乎占全区土壤流失总量40%以上，是水土流失的主要策源地。坡耕地严重的水土流失，一方面导致耕地减少，土地退化，容易引发粮食供给危机，威胁区域和国家粮食安全，影响社会安定和谐；另一方面导致泥沙下泄，淤积江河湖库，恶化生态环境，危及生态安全，影响经济社会可持续发展，成为发展“高产优质高效”农业的瓶颈，制约了当地“强农惠农富农”目标的实现。

植物篱作为坡耕地上一种有效的水土保持生物措施，在水土保持领域备受关注。相比坡改梯工程，植物篱技术具有简单易行、投资成本低、可操作性强、高效益等特点。等高植物篱是在坡耕地沿等高线每隔一定距离，布设密植生长速度快、萌生力强的灌木或灌化乔木以及灌草结合的植物篱带，带间布置农作物和经济作物。选择适宜的植物篱品种不仅能够保持水土、减少土壤流失，而且能够为当地农民带来可观的经济利益。因此，根据当地条件，探索、研究和选择合适的植物篱品种就成为十分关键的问题。

黄花菜植物篱技术是一种红壤坡耕地上低投入、高收益的保护性耕作和可持续利用技术。与其他水土保持措施相比，黄花菜植物篱的投入较低，不仅可以有效控制水土流失,而且能起到增强土壤肥力，促进养分循环以及抑制杂草生长等作用，同时能带来一定的经济效益，成为山地、丘陵等以坡地为主的地区进行水土保持和生态建设的一种重要的实践形式。等高植物篱技术在水土保持研究和实践中受到了世界各国的广泛关注和重视，特别是在发展中国家，成为土地利用改良的一项重要的工具，并带来了巨大的经济和生态效益,有很大的应用前景。
目前，针对黄花菜植物篱技术的设计、种植施工还没有现成的国家标准、行业标准和地方标准，特别是黄花菜植物篱的带间距、株行距和种植关键技术等关键问题，目前国内没有系统的研究成果和相关的技术规程。而植物篱技术是红壤坡耕地综合治理工程中的一大关键技术，在江西水土保持科技园进行了一系列黄花菜植物篱技术研究与实践，取得较好的水土流失治理效果，并形成了系统的黄花菜植物篱技术标准，可为红壤坡耕地水土流失治理工程植物篱技术设计、种植施工提供技术支持。
三、编制原则与依据

1.编制原则

编制遵循“创新性、实用性、统一性”的原则，坚持生态建设优先，贯彻“以人为本、人与自然和谐共处、可持续发展”的理念。以红壤坡耕地黄花菜植物篱技术研究为基础，收集黄花菜的生物学、生态学习性等资料，以及国内外植物篱技术的相关成果，按照《标准化工作导则》（GB/T1.1－2009）的要求，编制完成本标准，为科学指导红壤坡耕地植物篱技术应用推广示范提供支持。
2.主要依据

本标准依据起草组成员多年来黄花菜植物篱技术应用科研成果和相关业务经验，经过科学的总结、梳理和提炼而成。规范在编制过程中，参考的技术文件及技术规范主要包括：

（1）水利部公益性行业科研专项经费项目《红壤侵蚀区坡面水土综合整治技术集成与示范》
（2）水利部公益性行业科研专项经费项目《红壤坡耕地水土流失规律及调控技术研究示范》；

（3）GB 4285     农药安全使用标准；
（4）GB/T 8321   （所有部分）  农药合理使用准则
（5）NY/T 496  肥料合理使用准则   通则

（6）NY/T 1276  农药安全使用规范   总则
本标准与现行法律、法规和强制性标准没有冲突。

四、主要工作过程
1.试验研究
（1）试验小区

该试验区位于江西水土保持生态科技园，建成于2011年。在土层厚度均匀、土壤理化特性较一致、坡度较均一的同一坡面上，经人工修整后，共布设12个长20 m × 宽5 m标准径流小区（见表1），水平投影面积100 m2，坡度均为10°，依据当地坡耕地的农作物特点，试验设计种植花生和油菜代表性坡地旱作物，采用花生+油菜轮作模式。
小区建设以来，连续观测各小区次降雨条件下坡面地表径流量和土壤侵蚀量，径流量采用翻斗仪自动计数器计数，土壤侵蚀量采用称重法测定。

表1 坡耕地试验小区一览
	序号
	处理
	重复数
	备注

	1
	常规耕作+稻草覆盖
	2
	1 kg干稻草/m2

	2
	顺坡垄作
	3
	

	3
	顺坡垄作+植物篱
	3
	黄花菜植物篱

	4
	横坡垄作
	2
	

	5
	裸露对照
	2
	


（2）坡耕地产流产沙特征
利用坡耕地试验小区2014、2015年产流产沙监测资料分析（图1），发现与顺坡垄作相比较，顺坡垄作+黄花菜植物篱能够显著减少地表径流和侵蚀量，地表径流深减少58.82%，年均侵蚀模数减少84.09%。且与横坡垄作、稻草覆盖措施无显著差异。说明植物篱在坡面上形成栅栏，减缓地表径流，增加土壤入渗，起到减流减沙作用，是一种非常有效的坡耕地水土流失防治技术。
[image: image1.png]400 -
350 -
300 -

~
£ 250
2 200
i@lso—
100 -
' 1= n
0

g REHEE B BHE
TR




[image: image2.png]bT.

a

16000 -

s s g ag e
g 38283
186 o~

<

14000 -
12000 -

(B2 Z) T

FIER

ImEEYE R

I

i

ENGEL




图1  不同耕作措施坡耕地年均径流深与土壤侵蚀模数

（3）坡耕地养分伴随径流泥沙迁移特征
① 地表径流

不同坡耕地水土保持措施对径流中氮的流失量和形态有明显影响，径流中氮即为可溶性总氮，其平均流失量在6.7-42.7kg/km2（图2），与顺坡垄作相比较，顺坡垄作+植物篱、横坡垄作可溶性总氮分别减少为20.9%、71.4%，可溶性有机氮分别减少16.3%、72.7%，可溶性无机氮分别减小29.9、68.9%。
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图2  不同措施径流中可溶性氮形态组成
通过图3可知，坡耕地不同措施可溶性磷的平均流失在0.04-0.19 kg/km2，横坡垄作、顺坡垄作+植物篱相对传统的顺坡垄作，可以明显减小可溶性磷，分别为72.9%、26.4%。
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图3 不同措施径流中可溶性磷含量
② 侵蚀泥沙

不同坡耕地水土保持措施对泥沙中氮的流失量和形态有明显影响，泥沙中总氮平均流失量在90.6-1066.7kg/km2（图4），相对顺坡垄作，顺坡垄作+植物篱、横坡垄作泥沙结合态总氮减少56.7%、87.1%，泥沙结合态无效氮减少56.6%、86.9%，泥沙结合态有效氮减少56.8%、89.6%。
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图4  不同措施流失的泥沙中氮素形态分析

由图5可知，坡耕地不同措施泥沙中全磷的平均流失在53.9-630.7 kg/km2，速效磷的平均流失在0.56-13.5 kg/km2，相对传统的顺坡垄作，横坡垄作、顺坡垄作+植物篱，可以明显减小泥沙中全磷和速效磷的流失，结合态全磷减少86.2%、44.3%，结合态速效磷减少88.6%、57.1%。
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图5  不同措施泥沙携带磷流失

由图6可知，坡耕地不同措施泥沙中有机质的流失平均在1074-12853kg/km2，相对传统的顺坡垄作，横坡垄作、顺坡垄作+植物篱明显减小坡面有机质的流失，分别为86%、54.6%。
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图6  不同措施泥沙携带有机质流失

（4）坡耕地作物产量产值
对坡耕地试验区2012～2014年连续3的作物收获和称重分析（表2），发现顺坡垄作+黄花菜植物篱措施下花生的产量低，主要是由于黄花菜篱占用土地面积，直接导致每小区实际种植花生的面积减少，调查数据显示至2014年每小区黄花菜篱占地面积达25.6%，方差结果显示，四种保护型耕作措施下的花生产量差异未达到显著水平（P<0.05）。
表2  不同保护型耕作处理措施的作物产量与产值

	措施类型
	花生产量（干重）/kg
	作物（含黄花菜）产值/元

	
	2012
	2013
	2014
	平均
	2012
	2013
	2014
	平均

	常规耕作+稻草覆盖
	
	
	25.12
	25.12
	
	
	150.75
	150.75

	顺坡垄作+植物篱
	18.20
	15.27
	18.78
	17.41
	180.79
	210.13
	312.08
	234.34

	横坡垄作
	23.90
	18.76
	19.92
	20.86
	143.40
	112.55
	119.51
	125.15

	顺坡垄作
	24.73
	18.94
	23.21
	22.29
	148.40
	113.64
	139.24
	133.76


根据当地农作物市场价格，按花生3元/斤、黄花菜18元/斤的单价计算每个小区作物的产值，结果见图7。由图可知，采取常规耕作+稻草覆盖、顺坡垄作+黄花菜植物篱、横坡垄作和顺坡垄作措施的坡耕地作物平均产值分别为150.75元、234.34元、125.15元和133.76元，折合产值依次为1.51 万元/hm2、2.34 万元/hm2、1.25 万元/hm2和1.34 万元/hm2。可以看出，顺坡垄作+黄花菜植物篱措施下的作物产值最高，比其他三种措施下的作物产值高出44.66%～48.19%。因此，顺坡垄作+黄花菜植物篱措施可作为红壤丘陵区坡耕地保护型耕作措施单位面积产值的成功典范，值得在红壤丘陵区大力推广使用。
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图7  不同保护型耕作措施试验区作物平均产值

2、技术推广
该项目的研究成果结合国家坡耕地水土流失综合治理工程，先后在赣北、赣南县（市、区）建立3个推广示范区（表3），坡耕地治理总面积达15200 hm2，黄花菜植物篱总面积658.35 hm2。
表3 推广面积、单位与区域、经济效益等情况表

	单位
	面积（hm2）
	经济效益（万元）

	
	坡耕地治理面积
	黄花菜植物篱面积
	新增利润
	新增利税
	节支总额

	修水县水土保持局
	6300
	328.45
	105.45
	21.09
	12.45

	赣县水土保持局
	5400
	186.23
	84.32
	16.86
	11.45

	宁都县水土保持局
	3500
	143.67
	78.65
	15.73
	7.85

	合计
	15200
	658.35
	268.42
	53.68
	31.75


五、标准实施后生态、社会、经济效益
（1）生态效益

红壤坡耕地水土流失治理黄花菜植物篱技术具有低投入、高收益和可持续利用等特点，种植黄花菜植物篱后，坡面地表径流量减少50%以上，土壤侵蚀模数减少80%以上。水土流失可以得到有效控制，涵养净化水源能力改善，同时增强了耕地抗御自然灾害的能力，养分流失明显减少，土壤肥力明显提高，土地生产率显著提高。
（2）社会效益

推动和促进了农村产业结构的调整，农业生产条件明显改善，带动农村经济全面健康发展和农民脱贫致富。提高和锻炼专业技术人员15人，培训基层技术人员300余人次，为促进行业发展发挥了重要作用。
（3）经济效益
经济效益一方面减少了土壤侵蚀和养分流失，节约肥料投入。坡耕地种植黄花菜植物篱后，坡面土壤侵蚀模数减少了19.95 t/hm2·a，折合减少土壤N、P、K养分流失34.48kg，每公斤N、P养分折算经济价值1.48元，节约肥料投入51元/hm2。另一方面黄花菜是一种较好的经济作物，能带来较好的经济效益，按花生3元/斤、黄花菜18元/斤的单价计算，种植黄花菜植物篱后，每hm2坡耕地农民收入可增长1.0万元。

六、国际国内同类标准情况

经多方查新，国内外尚未有这方面标准制定发布的报道。
七、与现行有关法律、法规和强制性标准的关系

本标准（送审稿）是在国家相关的法规和强制性标准的基础上结合地方实际情况制定出来的，因此与现行法律法规没有冲突。

八、实施该标准的措施建议

本标准适合在山地、丘陵等以坡地为主的地区进行水土保持和生态建设领域进行应用，建议发布实施过程中要严格按照在本标准规定区域范围和生态条件下应用，另外还应加强技术培训，使广大种植户掌握本技术标准，并在生产上实际应用。
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